
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 20882 
   Έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Εφαρμογές στη Βι-

ολογία» του Τμήματος Βιολογίας της Σχολής Θετι-

κών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
(συνεδρίαση 2958)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαί-
δευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» και 
ιδίως του άρθρου 45 παρ. 1 (ΦΕΚ 114/Α΄).

2. Τις υπουργικές αποφάσεις: α) 216772/Ζ1/8-12-2017 
(ΦΕΚ 4334/τ.Β΄/12-12-2017): «Τρόπος κατάρτισης του 
αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκ-
θεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών» και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 (ΦΕΚ 3387/
τ.Β΄/10-8-2018): «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής από τα τέλη 
φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών των 
Ελληνικών ΑΕΙ».

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων: α) 163204/Ζ1 
29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών και εκπόνη-
σης διδακτορικών διατριβών - Λοιπά θέματα», β) 203446/
Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις σχετικά με την εφαρμογή 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), και γ) 227378/Ζ1/
22-12-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 
114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/
9-2-2018 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114), ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση 
ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), 
και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 Κοινοποίηση διατάξεων του 
ν. 4521/18 (Α΄ 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-
κής και άλλες διατάξεις».

4. Το έγγραφο 34783/Ζ1/5-3-2019 με θέμα: «Εφαρμογή 
της διάταξης του ν. 4559/2018 (Α΄ 142) για τον ελάχιστο 
αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α΄/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιότη-
τας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και 
συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώ-
ματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Την 108075/Ζ1/03-07-2019 (ΦΕΚ 432/τ.ΥΟΔΔ/05-07-2019, 
διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 809/τ.ΥΟΔΔ/03-10-2019) δι-
απιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης» με θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

7. Τις αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Βιολογίας 
της Σχολής Θετικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 514η/28-2-2018).

8. Την απόφαση της Συγκλήτου 31374/27-7-2018 για 
την επανίδρυση του Π.Μ.Σ.: «Εφαρμογές στη Βιολογία» 
του Τμήματος Βιολογίας της Σχολής Θετικών Επιστημών 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (ΦΕΚ 
3784/τ.Β΄/3-9-2018).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Εφαρμογές στη Βιολογία» 
του Τμήματος Βιολογίας της Σχολής Θετικών Επιστημών 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως εξής:

Άρθρο 1 
Σκοπός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών «Εφαρμογές στη Βιολογία»

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) «Εφαρμογές στη Βιολογία (Applications in 
Biology)» με τις ειδικεύσεις που περιλαμβάνει: α) Εφαρ-
μογές της Γενετικής και Βιοδιαγνωστική, β) Βιοτεχνολογία, 
Μοριακός και Μικροβιολογικός Έλεγχος Προϊόντων και 
Τροφίμων και γ) Γενετική και Βιοτεχνολογία στις Υδατο-
καλλιέργειες, είναι η προαγωγή των Βιοεπιστημών, συ-
γκεκριμένα της Μοριακής Βιολογίας, της Γενετικής, της 
Μικροβιολογίας, της Βιοχημείας, της Φυσιολογίας, της 
Ανοσοβιολογίας, της Βιοτεχνολογίας, της Νανοτεχνο-
λογίας, και της Υδροβιολογίας, καθώς και η θεωρητική, 
εργαστηριακή και πρακτική εκπαίδευση επιστημόνων 
στις σύγχρονες εφαρμογές τους, οι οποίες αφορούν στην 
Υγεία, τη Βιομηχανία, τη Γεωργία-Κτηνοτροφία, τις Υδατο-
καλλιέργειες, το Περιβάλλον και τον Άνθρωπο.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1243

13133



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13134 Τεύχος B’ 1243/09.04.2020

Σκοπός του προγράμματος είναι η παροχή υψηλού 
επιπέδου μεταπτυχιακής εκπαίδευσης και η δημιουργία 
εξειδικευμένου επιστημονικού δυναμικού σε επιμέρους 
τομείς των Βιοεπιστημών. Συγκεκριμένα το Π.Μ.Σ. στοχεύ-
ει στην ειδίκευση πτυχιούχων επιστημόνων στα γνωστικά 
αντικείμενα του Προγράμματος, ώστε:

1. Να διασφαλίζεται η προαγωγή της επιστημονικής 
γνώσης όσον αφορά: (α) στην έρευνα γνωστικών αντι-
κειμένων που υπάγονται στο ευρύτερο αντικείμενο της 
Βιολογίας (β) στην επιλογή των βιολογικών υλικών-δειγ-
μάτων (γενετικών και περιβαλλοντικών) καθώς και των 
βιολογικών και βιοχημικών μεθόδων εξέτασης και ανά-
λυσης τους, (γ) στην εκπόνηση μελετών και στον έλεγχο 
της ποιότητας των αναλύσεων και της εφαρμογής των 
αρχών ορθής εργαστηριακής πρακτικής, ερμηνείας και 
αξιολόγησης των αποτελεσμάτων των αναλύσεων των 
γενετικών και περιβαλλοντικών δειγμάτων, (δ) στην επι-
λογή, στον σχεδιασμό και στον έλεγχο της ποιότητας και 
της εφαρμογής βιοτεχνολογικών μεθόδων και μεθόδων 
γενετικής μηχανικής, στη διατήρηση και αξιοποίηση των 
γενετικών πόρων, σε παραγωγικούς τομείς της γεωργίας, 
της κτηνοτροφίας, των υδάτων, της αλιείας και των υδα-
τοκαλλιεργειών, καθώς και σε κάθε προϊόν που παράγεται 
ή παρασκευάζεται, σύμφωνα με τις ανωτέρω μεθόδους,

2. Να αξιοποιηθούν οι νέες τεχνολογίες (πληροφορική, 
βιοτεχνολογία και νανοτεχνολογία) καθώς και η επιστη-
μονική έρευνα, η παροχή συμβουλών και η εφαρμογή 
τεχνικών στον τομέα της βιοπληροφορικής για την ανά-
πτυξη και την αντιμετώπιση της ανταγωνιστικότητας προς 
όφελος της κοινωνίας και της οικονομίας της γνώσης.

Άρθρο 2
Όργανα των Προγραμμάτων  
Μεταπτυχιακών Σπουδών
(άρθρα 31, 44 και 45 του ν. 4485/2017)

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία του Π.Μ.Σ. «Εφαρμογές στη Βιολογία» είναι:

Ι. Η Σύγκλητος του Α.Π.Θ., που αποτελεί το αρμόδιο 
όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργα-
νωτικού και οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ., και ασκεί 
όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται 
από το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

II. Η Συνέλευση του Τμήματος Βιολογίας, που ορίζει 
τα μέλη των Συντονιστικών Επιτροπών (Σ.Ε), κατανέμει 
το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκόντων του Π.Μ.Σ., 
συγκροτεί επιτροπές επιλογής ή εξέτασης των υποψη-
φίων μεταπτυχιακών φοιτητών, διαπιστώνει την επιτυχή 
ολοκλήρωση της φοίτησης προκειμένου να απονεμηθεί 
το Δ.Μ.Σ., και ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέ-
πεται από τις διατάξεις του ν. 4485/2017

III. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., που απαρ-
τίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Βιολογίας, 
οι οποίοι έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγο-
νται από τη Συνέλευση του Τμήματος για διετή θητεία και 
είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονισμό 
της λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

IV. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών που αποτελεί-
ται από τον/την Αντιπρύτανη/νι Ακαδημαϊκών Υποθέσε-
ων και Φοιτητικών Θεμάτων, ο/η οποίος/α εκτελεί χρέη 
Προέδρου και τους Κοσμήτορες του Ιδρύματος ως μέλη 
και έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στο άρθρο 

32 στην παράγραφο 5 του ν. 4485/2017.
V. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., που είναι μέλος της Σ.Ε. 

και ορίζεται μαζί με τον αναπληρωτή του, με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος Βιολογίας για διετή θητεία. 
Προεδρεύει της Σ.Ε., είναι μέλος Δ.Ε.Π. πρώτης βαθμίδας 
ή της βαθμίδας του αναπληρωτή και είναι του ιδίου ή συ-
ναφούς γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό αντικεί-
μενο του Π.Μ.Σ. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. εισηγείται στα 
αρμόδια όργανα του Α.Π.Θ. για κάθε θέμα που αφορά 
στην αποτελεσματική λειτουργία του προγράμματος. Ο 
Διευθυντής δεν μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (2) 
συνεχόμενες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή 
για το διοικητικό του έργο.

VI. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.), που είναι αρμόδια για την εξωτερική ακαδημαϊκή 
αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. (άρθρο 44 παρ. 3 του ν. 4485/2017).

Άρθρο 3
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση σπουδών
(άρθρο 34 παρ. 1, 7 και 8 του ν. 4485/2017)

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Βιολο-
γίας, και άλλων συναφών Τμημάτων Πανεπιστημίων της 
ημεδαπής και ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων Τ.Ε.Ι. συνα-
φούς γνωστικού αντικειμένου.

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) δεν απονέ-
μεται σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου 
κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφω-
να με το ν. 3328/2005 (Α΄ 80).

Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφόσον 
πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 
1 του άρθρου 34, μπορούν να εγγραφούν ως υπεράριθμοι 
και μόνο ένας κατ' έτος ανά Π.Μ.Σ., που οργανώνεται σε 
Τμήματα του Ιδρύματος που υπηρετούν, το οποίο είναι 
συναφές με τον τίτλο σπουδών και το έργο που επιτελούν 
στο οικείο Ίδρυμα.

Τελειόφοιτοι οι οποίοι έχουν εκπληρώσει όλες τις υπο-
χρεώσεις τους σε μαθήματα και διπλωματική εργασία και 
εκκρεμεί η ορκωμοσία τους μπορούν να συμμετέχουν 
στις διαδικασίες επιλογής του Π.Μ.Σ

Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια 
και Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

Ο αριθμός εισακτέων κατ' έτος ορίζεται κατ' ανώτατο 
όριο σε 45 μεταπτυχιακούς φοιτητές1, δεκαπέντε (15) για 
την κάθε ειδίκευση. Υπέρβαση του αριθμού αυτού είναι 
δυνατή σε περίπτωση ισοβαθμίας με τον/την 15ο/η στη 
σειρά κατάταξης. Σε περίπτωση που οι εισακτέοι σε κά-
ποια ειδίκευση είναι λιγότεροι από πέντε (5), η Συνέλευση 
αποφασίζει για την λειτουργία της, μετά από εισήγηση 
της Σ. Ε. Σε κάθε περίπτωση ο μέγιστος αριθμός μετα-
πτυχιακών φοιτητών/τριών ανά διδάσκοντα δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τους 3.

1  Όπου στο παρόντα Κανονισμό γίνεται αναφορά σε 
φοιτητή - σε όποια πτώση, σε ενικό ή πληθυντικό - αντι-
στοιχεί τόσο σε φοιτητή όσο και σε φοιτήτρια.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13135Τεύχος B’ 1243/09.04.2020

Σε ημερομηνίες που ορίζονται από την Συνέλευση, το 
Τμήμα Βιολογίας προκηρύσσει θέσεις για την εισαγωγή 
πτυχιούχων στο Π.Μ.Σ. Στην πρόσκληση, η οποία δημο-
σιεύεται στον τύπο και στον ιστότοπο του Π.Μ.Σ., προσ-
διορίζονται οι προϋποθέσεις εισαγωγής, κατηγορίες πτυ-
χιούχων και αριθμός εισακτέων, ο τρόπος αξιολόγησης, 
τα κριτήρια επιλογής, οι προθεσμίες υποβολής αιτήσεων 
καθώς και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται. Οι αιτήσεις 
μαζί με τα προσκομισθέντα δικαιολογητικά κατατίθενται 
στη Γραμματεία του Τμήματος Βιολογίας σε έντυπη και 
ηλεκτρονική μορφή.

Τα δικαιολογητικά που δύναται να κατατεθούν είναι:
α. Αίτηση (πρότυπο αναρτημένο στον ιστότοπο του 

Π.Μ.Σ.).
β. Βιογραφικό σημείωμα.
γ. Αντίγραφα τίτλου σπουδών (με βεβαίωση ισοτιμίας 

και αντιστοιχίας από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. εφόσον πρόκειται για 
τίτλο της αλλοδαπής).

δ. Βεβαίωση αναλυτικής βαθμολογίας προπτυχιακών ή 
και μεταπτυχιακών σπουδών.

ε. Αντίγραφο της διπλωματικής εργασίας (εφόσον υπάρ-
χει).

στ. Δύο (2) συστατικές επιστολές.
ζ. Αποδεικτικά γνώσης της Αγγλικής γλώσσας, σε επί-

πεδο τουλάχιστον Β2.
(Το επίπεδο γλωσσομάθειας της ξένης γλώσσας απο-

δεικνύεται με τους εξής τρόπους: α) Κρατικό Πιστοποι-
ητικό του ν. 2740/1999 όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003, β) Με πτυχίο 
Ξένης Γλώσσας και Φιλολογίας ή Πτυχίο Ξένων Γλωσσών 
Μετάφρασης και Διερμηνείας της ημεδαπής ή αντίστοιχο 
και ισότιμο σχολών της αλλοδαπής, γ) Με Πτυχίο, προπτυ-
χιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή διδακτορικό δίπλωμα 
οποιουδήποτε αναγνωρισμένου ιδρύματος τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης της αλλοδαπής, δ) Με Απολυτήριο τίτλο ισό-
τιμο των ελληνικών σχολείων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης, εφόσον έχουν αποκτηθεί μετά από κανονική φοίτηση 
τουλάχιστον έξι ετών στην αλλοδαπή. Η άδεια επάρκειας 
διδασκαλίας ξένης γλώσσας δεν αποδεικνύει τη γνώση 
ξένης γλώσσας (π.δ. 347/2003). Οι υποψήφιοι που είναι 
κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέπει να προσκομίσουν επι-
κυρωμένο αντίγραφο και ακριβή μετάφραση του τίτλου 
σπουδών βάσει του οποίου εκδόθηκε η άδεια επάρκειας 
διδασκαλίας ξένης γλώσσας).

Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν αποδεικτικά, ο υπο-
ψήφιος θα πρέπει να αποδείξει τη γνώση της Αγγλικής 
γλώσσας έπειτα από γραπτή εξέταση του από τη Σ.Ε.

η. Επιστημονικές δημοσιεύσεις, ανακοινώσεις σε συνέ-
δρια και διακρίσεις (εφόσον υπάρχουν).

θ. Μία (1) φωτογραφία (διαβατηρίου).
Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων με απόφαση της 

Συνέλευσης του Τμήματος γίνεται από αρμόδια Τριμελή 
Επιτροπή Επιλογής και Εξέτασης απαρτιζόμενη από μέλη 
Δ.Ε.Π. που έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο.

Η επιλογή των μεταπτυχιακών φοιτητών γίνεται συνεκτι-
μώντας τα ακόλουθα κριτήρια: 

α. Τον γενικό βαθμό πτυχίου (20%) και τους υψηλότερους 
βαθμούς του υποψηφίου σε τρία μαθήματα συναφή προς 
το γνωστικό αντικείμενο της ειδίκευσης του Π.Μ.Σ.(10%). 
Τα συναφή μαθήματα καθορίζονται, μετά από πρόταση της 
Σ.Ε., από τη Συνέλευση και βρίσκονται αναρτημένα στον 
ιστότοπο του Π.Μ.Σ.

β. Την προπτυχιακή διπλωματική εργασία (αν υπάρχει) 
και τη συνάφεια της με το γνωστικό αντικείμενο της ειδί-
κευσης του Π.Μ.Σ. (20%)

γ. Τη συναφή με την ειδίκευση ερευνητική ή και επαγ-
γελματική δραστηριότητα και τις δημοσιεύσεις σε επι-
στημονικά περιοδικά (15%).

δ. Την αιτιολόγηση του ενδιαφέροντος για το συγκεκρι-
μένο Π.Μ.Σ. και την προφορική συνέντευξη στη Σ.Ε. (35%)

Η Επιτροπή καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους τους 
υποψηφίους και ύστερα από τον σχετικό έλεγχο, απορ-
ρίπτει όσους δεν συμπληρώνουν το 20% της μέγιστης 
βαθμολογίας στα κριτήρια α, β και γ. Οι προκρινόμενοι 
υποψήφιοι που έχουν συγκεντρώσει τα προαπαιτούμενα 
καλούνται σε συνέντευξη. Η ελάχιστη βαθμολογία που 
θα πρέπει να συγκεντρώσει ένας υποψήφιος για να γίνει 
δεκτός στο Π.Μ.Σ. ορίζεται από τη Σ.Ε. Σε κάθε περίπτω-
ση, δεν μπορεί να είναι μικρότερη του 55% της μέγιστης 
βαθμολογίας σύμφωνα με τα κριτήρια.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας, καταρτίζεται ο 
τελικός πίνακας των επιτυχόντων. Σε περίπτωση ισοβαθ-
μίας εισάγονται όλοι οι ισοβαθμίσαντες ως υπεράριθμοι. 
Ο τελικός πίνακας επιτυχόντων και τυχόν επιλαχόντων, 
αφού επικυρωθεί από τη Συνέλευση του Τμήματος, αναρ-
τάται στον πίνακα ανακοινώσεων της Γραμματείας και 
στην ιστοσελίδα του Τμήματος.

Οι υποψήφιοι που έχουν επιλεγεί θα πρέπει να εγγρα-
φούν στη Γραμματεία του Τμήματος εντός προθεσμίας 
που ανακοινώνεται από τη Σ.Ε. Σε περίπτωση μη εγγρα-
φής εισακτέου εντός της προαναφερθείσας προθεσμίας, 
καλείται να εγγραφεί ο 1ος, 2ος, κ.λ.π. επιλαχών.

Σε περίπτωση που οι επιτυχόντες μεταπτυχιακοί φοιτητές 
είναι λιγότεροι από 25, η Σ.Ε. προτείνει στη Συνέλευση του 
Τμήματος αν το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει ή όχι, με βάση την 
διατήρηση της ποιότητας των μεταπτυχιακών σπουδών.

Τα κριτήρια αξιολόγησης και η μοριοδότησή τους δύ-
ναται να τροποποιηθούν με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

Άρθρο 5
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης
(άρθρα 33, 34 και 35 του ν. 4485/2017)

ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ
Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί στη 

λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται 
και ο χρόνος εκπόνησης και κρίσης της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών καθορίζεται μετά από απόφαση της Συνέλευ-
σης σε τέσσερα (4) εξάμηνα. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις 
(ασθένεια, σοβαροί οικογενειακοί λόγοι, λόγοι ανωτέρας 
βίας) δύναται να χορηγηθεί παράταση σπουδών μέχρι και 
ένα έτος, κατόπιν αιτιολογημένης απόφασης της Συνέλευ-
σης του Τμήματος.

Επίσης, στους μεταπτυχιακούς φοιτητές μπορεί να χο-
ρηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, προσωρινή 
αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο 
(2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά τη διάρκεια της αναστολής, 
ο μεταπτυχιακός φοιτητής χάνει την ιδιότητα του φοιτητή. 
Ο χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται στην ανώτατη 
διάρκεια κανονικής φοίτησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13136 Τεύχος B’ 1243/09.04.2020

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα, τις 
παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπονται και για 
τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών πλην του δι-
καιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων.

Προβλέπεται η περίπτωση διαγραφής μεταπτυχιακού 
φοιτητή για λόγους όπως: α) η μη επαρκής πρόοδος 
του μεταπτυχιακού φοιτητή (η οποία τεκμηριώνεται με 
μη συμμετοχή στην εκπαιδευτική διαδικασία, απουσία 
από παρακολουθήσεις, εξετάσεις), β) η πλημμελής εκ-
πλήρωση λοιπών υποχρεώσεων που ορίζονται από τον 
παρόντα Κανονισμό, γ) συμπεριφορά που προσβάλλει 
την ακαδημαϊκή δεοντολογία, όπως η λογοκλοπή, και 
δ) αίτηση του ίδιου του μεταπτυχιακού φοιτητή. Για θέ-
ματα διαγραφής αποφαίνεται η Συνέλευση του Τμήματος, 
μετά από πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής.

ΟΡΟΙ ΦΟΙΤΗΣΗΣ-ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΦΟΙΤΗΤΩΝ
Το Π.Μ.Σ. είναι πλήρους απασχόλησης και η συμμετοχή 

των μεταπτυχιακών φοιτητών σε όλα τα μαθήματα είναι 
υποχρεωτική.

Απουσίες από την παρακολούθηση των μαθημάτων δεν 
δικαιολογούνται παρά μόνον σε περιπτώσεις ανωτέρας 
βίας. Σε αυτές τις περιπτώσεις, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
οφείλουν να ενημερώνουν την γραμματεία του Π.Μ.Σ. και 
να προσκομίσουν τα απαραίτητα δικαιολογητικά. Όταν 
ο αριθμός των αιτιολογημένων απουσιών υπερβαίνει το 
20% των ωρών του μαθήματος, ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να το αναπληρώσει το επόμενο ακαδημαϊκό έτος. 
Ο μέγιστος αριθμός των μαθημάτων που μπορούν να ανα-
πληρωθούν με αυτόν τον τρόπο είναι 2 (συνολικά για όλη 
τη διάρκεια του ΠΜΣ). Σε αντίθετη περίπτωση, το θέμα 
παραπέμπεται από τη Σ.Ε. στη Συνέλευση με αίτημα τη 
διαγραφή του φοιτητή από το μεταπτυχιακό πρόγραμμα.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές συνεπικουρούν στη διεξα-
γωγή των εργαστηριακών ασκήσεων του προπτυχιακού 
προγράμματος σπουδών. Για τη δραστηριότητα αυτή 
πιστώνονται οι αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες (ECTS), 
οι οποίες συνυπολογίζονται για την απονομή του Δ.Μ.Σ.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να παρακολουθούν 
συναφείς με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ διαλέξεις που οργα-
νώνονται από το Τμήμα Βιολογίας καθώς και παρουσιάσεις 
μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών και διδακτορικών 
διατριβών. Επιπλέον, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές ενθαρρύ-
νονται να συμμετέχουν ενεργά στην οργάνωση και υλοποί-
ηση ακαδημαϊκών εκδηλώσεων του Τμήματος Βιολογίας.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να συμπεριφέρο-
νται, όπως αρμόζει σε μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας, 
σεβόμενοι την κείμενη νομοθεσία και τους κανονισμούς 
του Ιδρύματος, του Τμήματος και του Εργαστηρίου, στο 
οποίο εκπονούν τη μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία 
τους. Σε περιπτώσεις διενέξεων, αυτές θα επιλύονται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να μεριμνούν για 
την τήρηση των όρων υγιεινής και ασφάλειας.

Σε δημοσιεύσεις που περιέχουν αποτελέσματα της με-

ταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας του μεταπτυχιακού 
φοιτητή του Τμήματος Βιολογίας, θα πρέπει να δηλώνεται 
από τον μεταπτυχιακό φοιτητή η διεύθυνση του Τμήματος 
Βιολογίας Α.Π.Θ., είτε ως μοναδική είτε ως πρώτη. Κατ' 
αντιστοιχία, θα πρέπει να δηλώνεται η διεύθυνση του 
Τμήματος Βιολογίας Α.Π.Θ. στις δημοσιεύσεις με αποτε-
λέσματα της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας που 
θα προκύπτουν μετά την απονομή του τίτλου.

Για τους μεταπτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία ή και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες εξασφαλίζεται πρόσβαση 
στο Π.Μ.Σ., σύμφωνα με τον οικείο Κανονισμό του Α.Π.Θ.

ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
Στο Π.Μ.Σ. προβλέπονται τέλη φοίτησης τα οποία οι 

μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να καταβάλλουν 
σε σχετικό λογαριασμό της Επιτροπής Ερευνών, Α.Π.Θ. σε 
τρεις ισόποσες δόσεις ως εξής: η πρώτη δόση καταβάλλε-
ται με την εγγραφή, οι δε δύο επόμενες εντός 10 ημερών 
από την έναρξη των μαθημάτων του Β' και Γ' εξαμήνου, 
αντίστοιχα. Η προσκόμιση παραστατικού καταβολής τελών 
φοίτησης στη Γραμματεία είναι απαραίτητη για τη συνέχιση 
της παρακολούθησης των μαθημάτων από τον φοιτητή.

Η ενημέρωση των υποψηφίων για την ύπαρξη και το 
ύψος των διδάκτρων γίνεται κατά την προκήρυξη των 
θέσεων για την εισαγωγή νέων μεταπτυχιακών φοιτητών.

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές των οποίων το εισόδημα (ατομικό ή οικογενει-
ακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το εκατό τοις εκα-
τό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις εκατό 
(70%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου εισοδήματος. Οι 
απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν θα πρέπει να ξεπερνούν 
το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) του συνολικού 
αριθμού των φοιτητών που εισάγονται στο Π.Μ.Σ. και 
αφορά τη συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. Σύμφωνα με το 
άρθρο 35 του ν. 4485/2017, αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν 
το ανωτέρω ποσοστό, επιλέγονται με σειρά κατάταξης ξε-
κινώντας από αυτούς που έχουν το μικρότερο εισόδημα. 
Η αίτηση απαλλαγής τελών φοίτησης υποβάλλεται από 
τον ενδιαφερόμενο στο Τμήμα Βιολογίας ύστερα από την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των φοιτητών στο 
Π.Μ.Σ. Σε καμία περίπτωση η οικονομική αδυναμία δεν 
αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων 
(άρθρα 34 και 45 του  ν. 4485/2017)

Το σύνολο των μονάδων ECTS που απαιτούνται για την 
απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) ανέρχονται σε 90. Το πρόγραμμα σπουδών δι-
αρθρώνεται σε τρία εξάμηνα και περιλαμβάνει υποχρεω-
τικά μαθήματα, εργαστήρια και εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας. Τα μαθήματα μπορούν να γίνο-
νται τόσο στην Ελληνική όσο και στην Αγγλική γλώσσα. 
Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

Ειδίκευση: Εφαρμογές της Γενετικής και Βιοδιαγνωστική 
1ο Εξάμηνο

α/α ΜΑΘΗΜΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS
1 Εργαστηριακές τεχνικές και βιολογικές εφαρμογές Υ 14
2 Βιοστατιστική Υ 2
3 Βιοπληροφορική Υ 6



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13137Τεύχος B’ 1243/09.04.2020

4 Σύγχρονα θέματα στις Βιοεπιστήμες Υ 6
5 Μεταβιβάσιμες Δεξιότητες Υ 2
Σύνολο ECTS 30

2ο Εξάμηνο

α/α ΜΑΘΗΜΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS
1 Μοριακοί και κυτταρικοί μηχανισμοί ασθενειών Υ 6
2 Λοιμώδεις ασθένειες και επιδημιολογία Υ 2
3 Σύγχρονες μέθοδοι αναπαραγωγής και Νομοθεσία Υ 2
4 Πρακτική άσκηση Υ 5
5 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Ι (οργάνωση, στρατηγική εκπόνησης 

και έναρξη της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής εργασίας)
Υ 15

Σύνολο ECTS 30

3ο Εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία II (συνέχιση και ολοκλήρωση της Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής εργασίας)

Υ 30

Σύνολο ECTS 30

Ειδίκευση: Βιοτεχνολογία, Μοριακός και Μικροβιολογικός Έλεγχος Προϊόντων και Τροφίμων
1ο Εξάμηνο 

α/α ΜΑΘΗΜΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS
1 Εργαστηριακές τεχνικές και βιολογικές εφαρμογές Υ 14
2 Βιοστατιστική Υ 2
3 Βιοπληροφορική Υ 6
4 Σύγχρονα θέματα στις Βιοεπιστήμες Υ 6
5 Μεταβιβάσιμες Δεξιότητες Υ 2

Σύνολο ECTS 30
2ο Εξάμηνο

α/α ΜΑΘΗΜΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS
1 Υγιεινή και Ασφάλεια Τροφίμων - Μηχανισμοί ανοσίας στο πεπτικό σύστημα Υ 2

2 Μοριακή, χημική και μικροβιολογική ανάλυση για την ασφάλεια των 
τροφίμων και των ζωοτροφών Υ 2

3 Μικροβιακή Βιοτεχνολογία- Βιοπαραγωγή Υ 2

4 Νομοθετικό και Κανονιστικό πλαίσιο - Ιχνηλασιμότητα τροφίμων και 
ζωοτροφών Υ 2

Βιομηχανική αξιοποίηση - Διαχείριση προϊόντων Βιοτεχνολογίας 2
5 Πρακτική άσκηση Υ 5

6 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Ι (οργάνωση, στρατηγική εκπόνησης 
και έναρξη της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής εργασίας) Υ 15

Σύνολο ECTS 30

3ο Εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία II (συνέχιση και ολοκλήρωση 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής εργασίας)

Υ 30

Σύνολο ECTS 30

Ειδίκευση: Γενετική και Βιοτεχνολογία στις Υδατοκαλλιέργειες 

1ο Εξάμηνο

α/α ΜΑΘΗΜΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS
1 Υδάτινο περιβάλλον, υδατοκαλλιέργειες και βιοτεχνολογικές προσεγγίσεις Υ 3
2 Εργαστηριακές τεχνικές και βιολογικές εφαρμογές Υ 9



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13138 Τεύχος B’ 1243/09.04.2020

3 Βιοτεχνολογικές εφαρμογές σε ζωοπλαγκτικούς και φυτοπλαγκτικούς 
οργανισμούς Υ 4

4 Φυσιολογία και βιοτεχνολογία της διατροφής Υ 4
5 Αναπαραγωγή και γενετική βελτίωση Υ 4
6 Εφαρμογές της γενετικής στις ιχθυοκαλλιέργειες Υ 3

7 Γενετικές και βιοτεχνολογικές εφαρμογές στην καλλιέργεια των δίθυρων και 
καρκινοειδών Υ 3

Σύνολο ECTS 30
 2ο Εξάμηνο

α/α ΜΑΘΗΜΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS
1 Ευζωία και παθολογία εκτρεφόμενων θαλάσσιων οργανισμών Υ 4
2 Οικο-καινοτομία, επιχειρηματικότητα και οικονομία στις υδατοκαλλιέργειες Υ 3
3 Πρακτική άσκηση Υ 8

4 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Ι (οργάνωση, στρατηγική εκπόνησης και 
έναρξη της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής εργασίας) Υ 15

Σύνολο ECTS 30

3ο Εξάμηνο
ΜΑΘΗΜΑ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία II (συνέχιση και ολοκλήρωση της Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής εργασίας)

Υ 30

Σύνολο ECTS 30

Τα μαθήματα του 1ου εξαμήνου αρχίζουν στις 15 Οκτω-
βρίου κάθε έτους. Το 2ο εξάμηνο αρχίζει στις 1 Μαρτίου 
και λήγει στις 20 Ιουλίου. Οι εξεταστικές περίοδοι είναι 
δύο και διαρκούν 2 εβδομάδες η κάθε μία. Κάποιες από 
τις διαλέξεις των μαθημάτων μπορεί να γίνονται με τηλε-
διάσκεψη. Η εκπαίδευση από απόσταση δεν μπορεί να 
υπερβαίνει το 35% των συνολικών ωρών του προγράμ-
ματος σύμφωνα με το ν. 4485/2017.

Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών σε κάθε μά-
θημα γίνεται τουλάχιστον από δύο διδάσκοντες του μαθήμα-
τος, οι οποίοι ορίζονται από τη Σ.Ε. Ο τρόπος εξέτασης των 
μεταπτυχιακών φοιτητών αποφασίζεται από τους διδάσκο-
ντες των μαθημάτων σε συνεννόηση με την Σ.Ε και μπορεί να 
είναι είτε γραπτές εξετάσεις είτε εκπόνηση και παρουσίαση 
εργασιών. Σε όλα τα μαθήματα, οι εξετάσεις γίνονται με φυ-
σική παρουσία των φοιτητών στο Τμήμα Βιολογίας.

Η εξέταση θεωρείται επιτυχής εφόσον ο φοιτητής βαθ-
μολογηθεί με βαθμό μεγαλύτερο ή ίσο του έξι (6). Σε αντί-
θετη περίπτωση, η εξέταση επαναλαμβάνεται μετά από 
αίτηση του μεταπτυχιακού φοιτητή στη Σ.Ε. Η ολοκλήρω-
ση και της τυχόν δεύτερης εξέτασης γίνεται το αργότερο 
μέχρι 30 Ιουνίου κάθε έτους. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
μπορεί να επαναλάβει εξέταση μόνον σε ένα (1) μάθημα 
σε όλη τη διάρκεια του Π.Μ.Σ. Σε περίπτωση μη επιτυχούς 
εξέτασης του μεταπτυχιακού φοιτητή σε δύο μαθήματα ή 
για δεύτερη φορά στο ίδιο μάθημα, το θέμα παραπέμπεται 
από τη Σ.Ε. στη Συνέλευση με αίτημα τη διαγραφή του. Σε 
αυτήν την περίπτωση, ο μεταπτυχιακός φοιτητής μπορεί 
να εξεταστεί, μετά από αίτηση του, από τριμελή επιτροπή 
μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής, τα οποία έχουν το ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και ορί-
ζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Από την επιτροπή 
εξαιρούνται οι υπεύθυνοι της εξέτασης διδάσκοντες.

Με την ολοκλήρωση κάθε μαθήματος, ο συντονιστής 
καταρτίζει πίνακα με τους βαθμούς και τον καταθέτει στη 

Γραμματεία του Τμήματος. Η βαθμολογική κλίμακα για την 
αξιολόγηση της επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών 
ορίζεται από μηδέν (0) έως δέκα (10), ως εξής:

Άριστα (8,5 έως 10)
Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου)
Καλώς (6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου).
Προβιβάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύτεροι 

του.
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές επιλέγουν να εκπονήσουν 

διπλωματική εργασία από κατάλογο θεμάτων που ανα-
κοινώνεται 15 ημέρες πριν από τη λήξη του 1ου εξαμήνου 
και υποβάλλουν αίτηση στη Σ.Ε. Η εκπόνηση της διπλω-
ματικής εργασίας μπορεί να γίνεται και σε φορέα εκτός 
του Τμήματος Βιολογίας. Το θέμα της μεταπτυχιακής δι-
πλωματικής εργασίας θα πρέπει να εμπίπτει στο ευρύτερο 
αντικείμενο της κατεύθυνσης που ακολουθεί ο φοιτητής.

Μετά από εισήγηση της Σ.Ε., η Συνέλευση του Τμήματος 
Βιολογίας ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα αυτής και συ-
γκροτεί Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή για την έγκριση της 
εργασίας, ένα μέλος της οποίας είναι ο επιβλέπων/πουσα.

Ένα μήνα μετά τον ορισμό του επιβλέποντα της διπλω-
ματικής εργασίας, οι φοιτητές παρουσιάζουν ενώπιον 
διδασκόντων και φοιτητών του Π.Μ.Σ. το πειραματικό 
σχέδιο και τη μεθοδολογία που θα ακολουθήσουν κατά 
την εκπόνηση των διπλωματικών τους εργασιών. Η εργα-
σία αυτή δεν βαθμολογείται, ούτε έχει την έννοια της εξέ-
τασης, αλλά αποσκοπεί στη συμβολή των διδασκόντων 
στη βελτίωση του προτεινόμενου πειραματικού σχεδίου.

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία εξετάζεται σε 
δημόσια παρουσίαση, εντός δύο μηνών από το τέλος 
του 3ου εξαμήνου. Σε περίπτωση μη ολοκλήρωσης της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας εντός του καθο-
ρισμένου χρονικού διαστήματος, ο μεταπτυχιακός φοι-
τητής μπορεί να αιτηθεί παράτασης ενός εξαμήνου, με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13139Τεύχος B’ 1243/09.04.2020

τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντα. Η παράταση εγκρίνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Σε περίπτωση που η 
ολοκλήρωση της εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας εντός του καθορισμένου χρονικού διαστήμα-
τος οφείλεται σε ασυνέπεια του μεταπτυχιακού φοιτητή, τότε η έγκριση της παράτασης συνοδεύεται από καταβολή 
των αντίστοιχων διδάκτρων για το χρονικό διάστημα αυτό.

Η Σ.Ε. μεριμνά για τη δημόσια παρουσίαση των Μεταπτυχιακών Διπλωματικών Εργασιών στο πλαίσιο των δράσεων 
προβολής της ερευνητικής δραστηριότητας του Π.Μ.Σ.

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία υποβάλλεται στους εξεταστές τουλάχιστον 10 ημέρες πριν από την ημερο-
μηνία εξέτασης. Μετά την επιτυχή εξέταση, ένα αντίγραφο της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας κατατίθεται 
στη Γραμματεία του Τμήματος.

Οι εξεταστές υποβάλλουν στην Γραμματεία του Τμήματος ενιαία βαθμολογία η οποία περιλαμβάνει τους βαθμούς 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας Ι (Β' εξάμηνο) και II (Γ εξάμηνο).

Βαθμός Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών
Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μαθη-

μάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές μονάδες 
των μαθημάτων και της ΜΔΕ) και υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο.

βαθμός Δ.Μ.Σ. = άθροισμα νινομένων (βαθμού κάθε μαθήματος χ αντίστοιχα ECTS) + (βαθμός μεταπτυχιακής διπλωματικής εονασίας x ECTS)
       (σύνολο ECTS)

Άρθρο 7
Υποτροφίες
(άρθρο 35 και 45 του ν. 4485/2017)

Εφόσον το επιτρέπουν τα έσοδα του Π.Μ.Σ., και μετά από 
απόφαση της Σ.Ε., μπορεί να χορηγούνται υποτροφίες σε 
φοιτητές του Π.Μ.Σ. με σκοπό την επιβράβευση των επιδό-
σεων ή και τη δημιουργία κινήτρων καλύτερης επίδοσης 
τους. Προβλέπεται η δυνατότητα παροχής επικουρικού 
ερευνητικού ή/και διδακτικού έργου από τους υποτρόφους.

Η Σ. Ε. προβλέπει τον αριθμό και το ύψος των υποτροφιών 
ανά ειδίκευση στον ετήσιο οικονομικό προϋπολογισμό που 
καταθέτει για έγκριση στη Συνέλευση του Τμήματος και 
τον δημοσιοποιεί με την προκήρυξη του προγράμματος.

Οι υποτροφίες είναι εξαμηνιαίες και απονέμονται στην 
αρχή κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου. Για τους φοιτητές του 
1ου εξαμήνου αξιολογείται η επίδοση και το έργο τους 
κατά τις προπτυχιακές τους σπουδές. Για τους φοιτητές 
του 2ου και του 3ου εξαμήνου, υποτροφία χορηγείται 
σε ένα ή περισσότερους φοιτητές που πρώτευσαν στη 
βαθμολογική αξιολογική κατάταξη του προηγούμενου δι-
δακτικού εξαμήνου. Σε περιπτώσεις ισοβαθμίας, το ποσό 
της υποτροφίας ισοκατανέμεται στους φοιτητές που ισο-
βαθμούν. Η χορήγηση υποτροφίας δεν απαλλάσσει τον 
φοιτητή από την υποχρέωση να καταβάλλει τα δίδακτρα 
στην αρχή κάθε εξαμήνου.

Η Σ.Ε. μπορεί με εισήγηση της στη Συνέλευση του Τμή-
ματος, να καθορίσει πρόσθετες προϋποθέσεις - πέρα από 
την επίδοση - για τη χορήγηση των παραπάνω υποτροφι-
ών ή να επιφέρει οποιαδήποτε άλλη τροποποίηση σχετική 
με τις υποτροφίες αυτές. Προϋπόθεση για τη λήψη υπο-
τροφίας είναι ο μεταπτυχιακός φοιτητής να μην λαμβάνει 
παράλληλα υποτροφία από άλλο φορέα.

Άρθρο 8
Διδακτικό Προσωπικό
(άρθρα 36 και 45 του ν. 4485/2017)

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στο Π.Μ.Σ., μπορούν 
να αναλαμβάνουν:

1. Μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Βιολογίας ή άλλων Τμημά-
των του ΑΠΘ ή άλλου Α.Ε.Ι.

2. Ερευνητές αναγνωρισμένων ερευνητικών ιδρυμάτων 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, οι οποίοι είναι κάτοχοι 
διδακτορικού διπλώματος και έχουν σχετική επαρκή επι-
στημονική συγγραφική ή ερευνητική δραστηριότητα

3. Μέλη της κατηγορίας Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Βιολογίας, 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

4. Διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/80 του Τμή-
ματος Βιολογίας, οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος

5. Ομότιμα και Αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμή-
ματος Βιολογίας μετά από απόφαση της Συνέλευσης.

Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μα-
θημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. αποφα-
σίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από 
εισήγηση της Σ.Ε.

Επιπλέον, η Συνέλευση του Τμήματος Βιολογίας με από-
φαση της, έχοντας υπόψη την εισήγηση του Διευθυντή 
του Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, ως επισκέπτες, καταξιωμέ-
νους επιστήμονες που έχουν θέση ή προσόντα καθηγη-
τή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, με εξειδικευμένες 
γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ. από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 36, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

Για κάθε μάθημα του Π.Μ.Σ. ορίζεται από τη Σ.Ε. Συντο-
νιστής (ή Συντονιστές) Μαθήματος που έχει την ευθύνη 
του συντονισμού του μαθήματος.

Άρθρο 9
Έσοδα Προγραμμάτων-Διαδικασία Οικονομικής 
Διαχείρισης
(άρθρο 37 του ν. 4485/2017)

Τα έσοδα του Π.Μ.Σ. προέρχονται από τέλη φοίτησης, 
από πόρους ανταγωνιστικών ερευνητικών ή εκπαιδευτι-
κών έργων των διδασκόντων ή από δωρεές και χορηγίες.

Το ύψος των τελών φοίτησης αποφασίζεται από την 
Συνέλευση του Τμήματος μετά από πρόταση της Σ.Ε., και 
είναι 4.500,00 €.

Σύμφωνα με το άρθρο 37 παρ. 4 του ν. 4485/2017 η δια-
χείριση των εσόδων του Π.Μ.Σ. γίνεται από τον Ε.Λ.Κ.Ε και 
κατανέμεται κατά 70% σε λειτουργικά έξοδα του προγράμ-
ματος και κατά 30% σε λειτουργικά έξοδα του Ιδρύματος.

Οι πιστώσεις μπορούν να διατεθούν για την κάλυψη των 
εξόδων εκπόνησης των Διπλωματικών ή και άλλων Εργασι-
ών (προμήθεια των απαραίτητων αναλώσιμων υλικών, ερ-
γασίες υπαίθρου, μετακινήσεις- και διαμονή των φοιτητών, 
παραγωγή/δημοσίευση) όπως και των Πρακτικών ασκήσε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13140 Τεύχος B’ 1243/09.04.2020

ων, για την αγορά οργάνων και υλικών υποδομής, για τη 
χορήγηση υποτροφιών, για την κάλυψη εξόδων μετακίνη-
σης προσκεκλημένων επιστημόνων/διδασκόντων καθώς 
και για τη γραμματειακή υποστήριξη του Προγράμματος.

Οι πιστώσεις δεν μπορούν να διατεθούν για την αμοιβή 
διδασκόντων στο Π.Μ.Σ.

Το Τμήμα Βιολογίας οφείλει να δημοσιεύει ετησίως, με 
ανάρτηση στην ιστοσελίδα του, απολογισμό εσόδων-
εξόδων, με αναγραφή της κατανομής των δαπανών ανά 
κατηγορία.

Άρθρο 10 
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Π.Μ.Σ υποστηρίζεται από τη Γραμματεία του Τμή-
ματος Βιολογίας. Επιπλέον, οι διοικητικές-γραμματεια-
κές-τεχνικές ανάγκες καλύπτονται με την πρόσληψη ενός 
ατόμου με σύμβαση μίσθωσης έργου.

Η διδασκαλία των μαθημάτων του Π.Μ.Σ γίνονται στις 
πλήρως εξοπλισμένες (εποπτικά, ηλεκτρονικά, διαδικτυ-
ακά συστήματα) αίθουσες διαλέξεων καθώς και στις νη-
σίδες Η/Υ που διαθέτει το Τμήμα Βιολογίας.

Η εργαστηριακή εξάσκηση και η εκπόνηση της μετα-
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας υποστηρίζεται από την 
υλικοτεχνική υποδομή που διαθέτει το Τμήμα Βιολογίας 
του Α.Π.Ο. ή άλλοι φορείς του ευρύτερου δημόσιου (Νο-
σοκομεία, Ερευνητικά Ινστιτούτα) ή ιδιωτικού τομέα (Κλι-
νικές-Διαγνωστικά κέντρα και Βιομηχανικές μονάδες) που 
συνεργάζονται με το Π.Μ.Σ. Επιπλέον, αναγκαίος ειδικός 
εξοπλισμός θα εξασφαλίζεται κατά περίπτωση από τους 
πόρους του συγκεκριμένου προγράμματος.

Άρθρο 11
Τελετουργικό Αποφοίτησης
(άρθρο 45 παρ. 1 εδαφ. ιε' του Ν. 4485/2017)

Το τελετουργικό αποφοίτησης ορίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος Βιολογίας.

Άρθρο 12
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)
(άρθρο 45 παρ. 1 εδαφ. ιε' του Ν. 4485/2017)

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Εφαρμογές στη Βιολογία» στις εξής ει-
δικεύσεις:

1. Εφαρμογές της Γενετικής και Βιοδιαγνωστική
2. Βιοτεχνολογία-Μοριακή και Μικροβιολογική Ανάλυ-

ση Προϊόντων και Τροφίμων
3. Γενετική και Βιοτεχνολογία στις Υδατοκαλλιέργειες
Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών εκδίδεται από 

τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Στο Δίπλωμα αναγράφεται το 
Τμήμα Βιολογίας και τα εμβλήματα του ιδρύματος, η χρο-
νολογία περάτωσης των σπουδών, η χρονολογία έκδο-
σης του Δ.Μ.Σ., ο αριθμός πρωτοκόλλου αποφοίτησης, 
ο τίτλος του Π.Μ.Σ., τα στοιχεία του μεταπτυχιακού/κης 
φοιτητή/τριας και ο χαρακτηρισμός αξιολόγησης Καλώς, 
Λίαν Καλώς, Άριστα.

Στον απόφοιτο του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών μπορεί να χορηγείται, πριν την απονομή, βεβαίωση 
επιτυχούς παρακολούθησης και περάτωσης του Προ-
γράμματος

Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρθρο 15 του 
ν. 3374/2005 και της Υ.Α. Φ5/89656/ΒΕ/13-8-2007 (ΦΕΚ 
1466 τ.Β')], το οποίο είναι ένα επεξηγηματικό έγγραφο που 
παρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, το 
γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το 
καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με επι-
τυχία και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την 
αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων που χορηγεί το Ιδρυμα.

Άρθρο 13 
Λογοκλοπή

Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής υποχρεούται να αναφέρει αν 
χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων.

Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτω-
μα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας κάποιου/
ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση εργασίας άλλου/
ης -δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη δέουσα αναφορά. Η 
παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη και 
από μελέτες του/της ιδίου/ας του/της υποψηφίου/ας, χωρίς 
σχετική αναφορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει απόφαση της 
Συνέλευσης του οικείου Τμήματος για διαγραφή του/της.

Στις παραπάνω περιπτώσεις -και μετά από αιτιολογη-
μένη εισήγηση του/της επιβλέπο-ντος/σας καθηγητή/
τριας- η Συνέλευση του Τμήματος Βιολογίας μπορεί να 
αποφασίσει τη διαγραφή του/της. 

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμετώπιση του 
προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος. Ως παρα-
βάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της αντιγραφής 
ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση των 
διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυ-
χιακό/κη φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή εργασιών στο 
πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 14 
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Οι φοιτητές που έχουν εγγραφεί στο Π.Μ.Σ. κατά το ακα-
δημαϊκό έτος 2017-2018 συνεχίζουν και ολοκληρώνουν 
το πρόγραμμα, σύμφωνα με τις ισχύουσες, έως την έναρ-
ξη ισχύος του ν. 4485/2017, διατάξεις (άρθρο 85 παρ.2 
του ν. 4485/2017).

Ο παρών Κανονισμός αφορά το Π.Μ.Σ. «Εφαρμογές 
στη Βιολογία» που επανιδρύθηκε με το ΦΕΚ επανίδρυ-
σης 3874/τ.Β΄/3-9-2018. Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο 
μέλλον που δεν καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή 
τον παρόντα Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα 
αντιμετωπιστεί με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Βιολογίας και της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. με τροπο-
ποίηση του Κανονισμού και δημοσίευση στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 11 Μαρτίου 2020 

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02012430904200008*


		2020-04-10T13:50:43+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




